



Medlem af Inatsisartut, Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit
Bureau for Inatsisartut
/HER

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 197 om evaluering af strukturen i den offentlige sektor

Brevdato: 25-08-2015
Sags nr. 2015 - 7552
Dok. nr. 704937

Kære Sara Olsvig,

Du har i henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, stk. 1 stillet Naalakkersuisut spørgsmål om evaluering af strukturen i den offentlige sektor. Spørgsmålet er henvist til min besvarelse. Min besvarelse af spørgsmålene fremgår nedenfor i samme rækkefølge som i det fremsatte spørgsmål.

P. O. Box 1015
3900 Nuuk
Tel. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 50
E-mail:
govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.
gl

1. *Hvad er Naalakkersuisuts tidsplan for det bebudede arbejde om en eventuel ny ændring af kommunestrukturen?*

Svar:

Naalakkersuisut har ikke vedtaget en tidsplan for arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor. Fremdriften og arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor, herunder en tidsplan, vil blive søgt tilrettelagt i et samarbejde og i dialog med kommunerne i Den Politiske Koordinationsgruppe, som består af Naalakkersuisut, de fire kommuner og KANUKOKA.

2. *Hvem inddrages i det bebudede arbejde (om en ny ændring af kommunestrukturen) og på hvilken måde?*

Svar:

I forlængelse af besvarelsen til spørgsmål 1 kan det oplyses, at arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor tilrettelægges i samarbejde med kommunerne. Dette er i overensstemmelse med Naalakkersuisuts tilkendegivelser under konferencen om udvikling af den offentlige sektor i Nuuk den 4.-5. juni 2015, hvor det blev fremhævet, at Naalakkersuisut har viljen til at løse opgaverne i fællesskab og dialog med kommunerne.

3. *Hvor vigtigt finder Naalakkersuisut det, at der er bred opbakning til en eventuel ny kommunalstruktur og hvordan vil man specifikt sikre dette opnås?*

Svar:

Det er naturligvis vigtigt at søge en bred tilslutning til en eventuel ændring af strukturen i den offentlige sektor. Naalakkersuisut har, som anført i besvarelsen til spørgsmål 1, til hensigt at tilrettelægge arbejdet i samarbejde med kommunerne. Spørgsmålet om, hvordan man vil søge en bred tilslutning til en eventuel ændring af strukturen i den offentlige sektor, forventes at indgå i dette samarbejde. Naalakkersuisut har ikke fundet det hensigtsmæssigt at tage stilling til, hvordan man vil søge bred opbakning til en evt. ny struktur i den offentlige sektor, forud for den nævnte dialog med kommunerne og før der eventuelt foreligger et konkret reformforslag, som man kan forholde sig til.

4. Ser Naalackersuisut en fare i, at nogen kommuner kan blive for små i forhold til at få øget kommunalt selvstyre over bestemte sagsområder? Hvis ja, hvad er Naalackersuisuts overvejelser på dette område?

Svar:

Det bør være et generelt princip, at den kommunale struktur skal være i balance med de krav, der stilles til kommunerne.

Naalackersuisut har, som anført i besvarelsen til spørgsmål 1, til hensigt at tilrettelægge arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor i samarbejde med kommunerne. Spørgsmålet om størrelsen af de enkelte kommuner forventes at indgå blandt de emner, der skal behandles i en evaluering af strukturen i den offentlige sektor. Det er Naalackersuisuts hensigt at afvente dialogen og samarbejdet med kommunerne, inden der i Naalackersuisut tages stilling til et eventuelt forslag om og kriterier bag en ny kommunal inddeling.

5. Hvor små med hensyn til befolkningstal og antal byer/bygder mener Naalackersuisut en kommune bør være?

Svar:

Naalackersuisut har, som anført i besvarelsen til spørgsmål 1, til hensigt at tilrettelægge arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor i samarbejde med kommunerne. Spørgsmålet om f.eks. befolkningstal og antal byer/bygder i en kommune forventes at være blandt de emner, der skal indgå i samarbejdet med kommunerne om evaluering af strukturen i den offentlige sektor. Det er Naalackersuisuts hensigt at gennemføre dialogen og samarbejdet med kommunerne, inden der i Naalackersuisut tages stilling til f.eks. særlige krav til befolkningstal eller antal byer og bygder i en kommune.

Som et generelt princip er det som nævnt Naalackersuisuts opfattelse, at den kommunale struktur skal være i balance med de krav, der stilles til kommunerne.

6. Hvilke parametre og kriterier har Naalackersuisut for eventuelle nye opdelinger af kommuner? Hvilke betingelser skal være opfyldt for at man kan udgøre en kommune?

Svar:

Naalackersuisut har, som anført i besvarelsen til spørgsmål 1, til hensigt at tilrettelægge arbejdet med evaluering af strukturen i den offentlige sektor i samarbejde med kommunerne. De anførte spørgsmål forventes at indgå i de emner, der skal behandles i samarbejdet med kommunerne om evaluering af strukturen i den offentlige sektor. Det er Naalackersuisuts hensigt at afvente dialogen og samarbejdet med kommunerne, inden der i Naalackersuisut tages stilling til parametre og kriterier for forslag om en eventuel ny kommunal inddeling samt hvilke betingelser der skal være opfyldt, for at man kan udgøre en kommune.

7. Hvordan fordeler skatteindtægterne fra fiskeriet til landskassen sig geografisk - inddelt i byer, bygder og kommuner?

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at der alene udarbejdes en branche- og distriktsopdelte statistik for hovederhverv, hvor "fiskeri, fangst og landbrug" er et eksempel på en hovederhvervs-kategori. Det er derfor ikke umiddelbart muligt at besvare det stillede spørgsmål.

8. Hvordan fordeler antallet af arbejdspladserne i fiskeriet sig geografisk - inddelt i byer, bygder og kommuner?

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at der alene udarbejdes en branche- og distriktsopdelte statistik for hovederhverv, hvor "fiskeri, fangst og landbrug" er et eksempel på en hovederhvervs-kategori. Det er derfor ikke umiddelbart muligt at besvare det stillede spørgsmål.

9. Hvordan fordeler afgiftsindtægterne fra fiskeriet sig geografisk - inddelt i byer, bygder og kommuner?

Svar:

Der er ikke for nærværende opgørelser af afgiftsindtægterne fra fiskeriet fordelt på områder. Det er derfor ikke umiddelbart muligt at besvare det stillede spørgsmål. Jeg er blevet oplyst, at i 2014 udgjorde afgifterne samlet set 145.304 mio. kr. fra rejer, 18.759 mio. kr. fra hellefisk og 74.404 mio. kr. på makrel.

10. Hvordan fordeler indkomstskatteindtægterne fra ansatte i henholdsvis Selvstyret, Selvstyrejede selskaber samt statsansatte sig geografisk, fordelt på kommunekasse og landskasse?

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at der i 2014 er udarbejdet en opgørelse over skatteindtægter i 2013 fra Selvstyret, de selvstyrejede selskaber samt statsansatte. Opgørelsen er gengivet nedenfor. Opgørelsen indeholder a-skatteindtægter fra medarbejdere ansat ved følgende arbejdsgivere: Selvstyre, politi, retsvæsen og pensioner, Royal Greenland, KNI, Tele Greenland, Royal Arctic Line, INI, Mittarfeqarfiit, Air Greenland, Great Greenland, Nukissiorfiit og Neqi.

Selvstyre og statsansatte	Kommunal udskrivningsprocent	Landsskat (10 %)	Fælleskommunal skat (6 %)	Kommunal skat
Kommune Kujalleq	28%	12.416.778	7.450.067	34.766.979
Kommuneqarfik Sermersooq	25%	76.564.265	45.938.559	191.410.662
Qeqqata Kommunian	26%	14.391.228	8.634.737	37.417.193
Qaasuitsup Kommunian	28%	21.780.053	13.068.032	60.984.149

Ansatte i selvstyrejede virksomheder	Kommunal udskrivningsprocent	Landsskat (10 %)	Fælleskommunal skat (6 %)	Kommunal skat
--------------------------------------	------------------------------	------------------	---------------------------	---------------

Kommune Kujalleq	28%	11.850.648	7.110.389	33.181.814
Kommuneqarfik Sermersooq	25%	63.140.612	37.884.367	157.851.529
Qeqqata Kommunia	26%	22.487.261	13.492.356	58.466.878
Qaasuitsup Kommunia	28%	27.647.413	16.588.448	77.412.758

11. Hvordan fordeler antallet af henholdsvis jobs i Selvstyret, selvstyrejede selskaber samt statsansatte sig geografisk, inddelt i byer, bygder samt kommuner, sig?

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at Grønlands Statistik har lavet en opgørelse specifikt for offentligt ansatte i Selvstyret og kommunerne efter sektor og distrikt, baseret på det offentlige lønsystem. Det er ikke gjort tilsvarende for de selvstyrejede selskaber og for de statsansatte. På dette grundlag ser jeg mig ikke i stand til at besvare det stillede spørgsmål.

12. Hvilke kommuner var før kommunesammenlægningen under tilsyn?

Svar:

Besvarelsen af dette spørgsmål er vanskelig at give præcist indenfor tidsfristen, da det vil indebære en betydelig gennemgang af tidligere arkiver, herunder også arkiver fra perioden før elektronisk journalisering.

Generelt kan oplyses, at før sammenlægningen af kommunerne var en eller flere kommuner ofte under tilsyn, hvilket f.eks. var begrundet i nogle kommuners relative små størrelser og vanskeligheder med at rekruttere kvalificeret personale, særligt inden for økonomistyring.

13. Hvilke kommuner var før kommunesammenlægningen under administration?

Svar:

Ingen kommuner har været under administration fra centralt hold. Der findes ingen lovhjemmel til at sætte en kommune under administration. Begrebet "under administration" er tidligere fejlagtigt blevet nævnt i situationer, hvor en kommune har været under tilsyn.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Kim Kielsen